
 

 

青少年指導員協議会は、本年 4 月、市内 14 地区から選出された新任 72 名を含む 

203 名が、藤沢市長と神奈川県知事から青少年指導員として委嘱を受け、新体制で 

スタートいたしました。 

私たち青少年指導員は子どもたちを取り巻く環境に注意を向け、健やかな成長と毎日を安心、 

安全に過ごすことができるよう声かけ、見守りを行なっております。 

 日々複雑化する社会情勢やこの度のコロナ禍は大人のみならず子どもたちの生活環境、心身にも 

過大な影響を与えています。また SNS に関わる問題はいじめや犯罪などトラブルが減少することがありません。 

青少年指導員は研修などを通してスキルアップを図り、学校や地域の関係団体と連携をとりながら、見守りパ

トロールや地域での活動を地道に取り組んで子どもたちに向き合い、その声に耳を傾けてまいります。 

引き続き子どもたちの笑顔のため、ご理解ご協力をよろしくお願い申し上げます。                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

  

 

 

 

         

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第４５号 

 

 

4月月号  

 

このたびは、本市及び神奈川県の青少年指導員をお引き受けくださいましたことに、心より 
お礼を申し上げます。これから二年間、青少年指導員として地域の青少年育成の推進役として 
のご活躍を期待しております。 
コロナ禍の影響をはじめ、いじめや不登校、SNS でのトラブルなどの問題が依然として 

解決しない中、困難を抱える状況にある青少年もいます。青少年指導員の皆さまには、健全 
育成・非行防止の両面において、青少年を地域から支えていただき、青少年と社会とをつなぐ 
大切な役割を担っていただきたいと思います。 
本市では、｢郷土愛あふれる藤沢～松風に人の和うるわし 湘南の元気都市｣を目指す都市像とし、５つのまち

づくりテーマを掲げています。その一つを「笑顔と元気あふれる子どもたちを育てる」としており、引き続き子
どもたちへの支援の充実を図ってまいりますので、皆さまにおかれましては、今後ともお力添えいただきますよ
うお願い申し上げます。 

藤沢市青少年指導員 

藤沢市長 鈴木 恒夫 
 

藤沢市青少年指導員協議会会長 金子 真由美 

エプロンシアター 

各地区青少年指導員活動

の様子を市役所本庁舎 1階 

ラウンジにてパネル展示を行

います。 

竹ぽっくりあそび 
5月 5日(日・祝)、来場者 2401人 

青少年指導員ブースで行いました。 

子どもたちの元気な声と笑顔が溢れる一日でした。 

 

期 間 

☆7月 13日(土) 

     ～7月 25日(木) 
 

新 任 研 修 会 

5月 27日(月) 
本庁舎５階 会議室 

藤沢北警察署員より、少

年犯罪の現状について、青

少年課職員からは、パトロー

ル時の諸注意などのお話を

伺いました。知識と理解を

深める研修会となりました。

  

  

みらい子ども 

フェスタ 

in少年の森 

 

カラコロけん玉づくり 

青

少年
指導員の活動

パネル展示
・
◆
・
◆
・
◆
・
◆

・
◆
・
◆
・
◆
・

参 加 し ま し た 

「子どもたちの笑顔のために」 
 

「地域から青少年を支える存在として」 
 

第４５号 発行/2024(令和６)年 7 月 10 日 藤沢市青少年指導員協議会 発行責任者/金子真由美  編集/広報委員会 

 

 



音楽活動をしている青少年に
発表の場を提供しています。 
  

次回開催予定 
2025 年 1 月 26 日(日) 
藤沢市民会館 大ホール 

入場無料 

 

 

 

初カラー紙面から、スタート♪ 

読んでくださった皆さんが、少しでも『青少年指導員』活動を理解し、また興味・関心をもって 

いただけたらとの想いを込めて第 45 号を発行しました。明日へのこどもたちの笑顔のために･･･ 

 

青少年指導員の主な活動は、青少年の【健全育成】と【非行防止】です。 

藤沢市内 14地区の青少年育成協力会と地区内にある公立小・中学校より 

推薦を受け、藤沢市長及び神奈川県知事から委嘱されています。 

【健全育成】 

 

【非行防止】 

        地区のパトロール 

   

 

各地区の育成事業 

各地区の青少年育成協力会の一員として、公

民館まつりやキャンプ、ウォークラリーなど

の子ども向けの事業を 

行なっています。 

 非行防止ポスター展 

10 月 22 日(火)～11 月４日(月)に開催される

非行防止ポスター展の作品を市内の 

中学生を対象に募集します。 

夏休みの課題として是非ご応募ください。 

創作・メンテナンス活動 

人形劇やエプロンシアターの創作と修繕を行

い、各地区の事業やイベントで 

いつでも使えるようにしています。 

 

 街頭キャンペーン 

7 月、12 月、3月の年 3 回、市長をはじめ市

や県の関係諸団体と協力し藤沢駅・湘南台駅・

辻堂駅周辺で非行防止の意識を高める活動をし

ています。街頭キャンペーンや講演会などで横

断幕を掲げ啓発活動に取り組んでいます。 

藤沢駅北口サンパール広場にて横断幕を掲示し

ています。 

 

 

 

 

 

 

月 2 回、緑のワッペンを付けた指導員が

通学路などのパトロールと子どもたちへ

の声かけをしています。 

青少年指導員ってどんなことをしているの？ 

横断幕掲示期間：7 月 10 日(水)～７月 31 日(水) 

青少年指導員の活動内容について 

詳しくは右記の二次元コードより 

ご覧ください。 

 

応募はこちら↓↓ 


